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ديده بانان 
آيـنده!

آشنایی با رویکردها و روش های
مورد استفاده در آینده پژوهی 

دكترمرتضیمجدفر
پژوهشگرمسائلآموزشی

تاکنون در پنج بخش، برخی از اصول و مبانی آينده پژوهی را با شما  
در ميان گذاشــتيم. اکنون در اين شماره، ضمن طرح رويکردهای 
مهــم آينده   پژوهی، روش های مورداســتفاده در آينده پژوهی را 
هم شــرح خواهيم داد که تا سه شــماره و آخرين بخش از اين 

سلسله مطالب ادامه خواهد يافت.

رويكردهای آينده پژوهی
مردم از هم  اکنون باید بدانند آینده ممکن است آبستن چه 
پیشامدهایی باشد. کدام پیشامدها احتمال وقوع بیشتری دارند 
و در میان آن ها کدام یک اقبال بیشتری دارد. بر همین بنیان، بر 

اساس نظر برايسون، سه رویکرد به مطالعه ي آینده وجود دارد:

آينده پژوهــی واکاوانه يا تحليلی: این نوع آینده پژوهی که 
آینده پژوهی اکتشافی نیز نامیده می شود، بر اساس اتفاقي صورت 
می گیرد که پیش از این رخ داده است. یعنی روند تغییرات را در 
نظر می گیریــم و آینده را پیش بینی می کنیم. برای مثال وقتی 
رونــد تغییرات تلفن را از تلفن اختراع گراهام بل تا قابلیت های 
گسترده ي تلفن های همراه امروزی، روی نموداری زمانی ترسیم 
می کنیم، تحلیل ها به ما می گویند آینده ي تلفن های همراه بسیار 
پیچیده تر از اکنون خواهند بود و باید در آینده نقشی بیشتر از آنچه 

این تلفن ها در زندگی امروزی دارند، برایشان قائل شویم.

آينده پژوهی تصويرپرداز: ایــن آینده پژوهی از آنِ خلاقان و 
تصویرپردازان آینده اســت. آنان همواره در زمان خود با تمسخر 
مواجه شــده و به حاشــیه رفته اند، ولی بخش بزرگی از آینده از 
تصویرهایی است که این آینده پژوهان ترسیم مي كنند. گفتیم، 
داستان هایي مثل نوشــته هاي ژول ورن در زمره ي آینده پژوهی 
تصویرپرداز قرار می گیرند. از این روست که به آموزگاران توصیه 
می شود در شناسایی داستان های علمی تخیلی و معرفی آن ها به 

دانش آموزان خود کوشا باشند.
 

آينده پژوهی هنجاری: این آیـنده پژوهی که گاه آیـنده پژوهی 
مشارکتی نیز نامیده می شود، بر اساس رویدادهای حاضر احتمال 
وقوع رویدادهایی دیگر در آینده هایی نزدیک یا دور را پیش بینی 
می کند. برای مثال زمانــی از 21 وعده ي غذایی در هفته )7 روز 
هفته ضربدر 3 وعده ي غذایی صبحانه، ناهار و شــام(، خانواده ها 
بیش از 20 وعده را با هم صرف می کردند، ولی اکنون این تعداد با 
توجه به تغییر هنجارهای جامعه و ماشینی شدن زندگی امروزی، 
به وعده های کمتری تقلیل یافته است. ممکن است آینده پژوهی 
پیش بینی کند، در سال 1450 شمسی، اعضای خانواده های ایرانی 

هیچ وعده ی غذایی را با یکدیگر صرف نخواهند کرد. 

 تمرين
 سال هاست جشن هاي چهارشنبه سوری و حلول سال نو، عید نوروز 
و روز طبیعت با قدرت و رونق در کشورمان برگزار می شوند، ولی 
عده ای از آینده پژوهان هنجاری، با توجه به رونق برخی از جشن ها 
و آیین هایی که هیچ ســنخیتی با فرهنگ ما ندارند، مانند آغاز 
سال نوي میلادی و میلاد حضرت مسیح)ع(، هالووین و ولنتاین، 
معتقدند به تدریج نوروز و جشن های بهار، به ویژه در کلان شهرها، 
کم رنگ و کم رنگ تر خواهد شد. چقدر با این پیش بینی ها موافقید؟ 
آیا دلایل و عواملی را ســراغ دارید که در کم رنگ شدن آیین های 
مبتنی بر فرهنگ خودمان نقش داشته باشد؟ آیا تغییر در هنجارها، 

آن چنان قوی است که هنجارهای خودی را عقب براند؟
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1. روش ديده بانی آينــده: دیده بانی در معنای 
عام عبارت اســت از زیرنظرداشــتن زمینه ای خاص با 
هدف شناسایی مشــكل ها و فرصت های آتی موجود در آن 
زمینه. دیده بانی افزون بر آینــده برای موضوعات دیگری نیز 
انجام می شود. موضوعاتي که در مجاورت زمانی با پندارش های 
)پارادایم های( کنونی هستند. آینده پژوهي به این روش، به ویژه 
برای شناســایی اولیه ي حوزه های کلیــدی و به منظور انجام 
ژرف کاوی بعدی و سناریوســازی یا تهیه ي نقشه ي راه، بسیار 
رویکرد ســودمندی است. اکنون در بســیاری از کشورها، در 
خیلی از زمینه های تخصصی گروه های ویژه ي دیده بانان آینده 
پدید آمده اند که ضمن مشــترک بودن در اصول کلی، به طور 
ویژه به زمینه اي تخصصی هم می پردازند. برای مثال دیده بانان 
آینده ي آموزش وپرورش، هم در سطح ستاد و هم در سطح هاي 
پایین تر، همواره به رصد آینده مشغول اند. البته بسته به سطح 
و جایگاه سازمانی ممکن است آینده های مدنظر آنان آینده ي 

کوتاه مدت، میان مدت یا درازمدت باشد.

 تمرين
آیا در یك مدرســه می توان گروهی را برای دیده بانی آینده 
انتخــاب کرد؟ آری یا خیر؟ در صورت مثبت بودن پاســخ، 
افراد این گروه چه ویژگی هایی باید داشــته باشند و سطح 
زمانــی پیش بینی های آینده ي آنان )کوتاه مدت، میان مدت 
یا بلندمدت( تا چه میزان می تواند باشــد؟ اگر پاســختان 
برای تشــکیل گروه دیده بانی آینده در مدرسه منفی است، 
دلیل هاي خود را برای ضرورت نداشــتن تشکیل این گروه 
بیان کنید و بگویید تشــکیل گروه دیده باني از چه ســطح 

سازمانی به بعد ضروری است.

2. روش دِلفی: دلفی٭ نوعی مشاوره ي گروهی است 
و دو مرحله دارد:. گام یکم تولید و پخش پرسش نامه اي 
با هدف کسب دیدگاه های اولیه از طیف بزرگی از کارشناسان 
حوزه اي خاص است. کارشناسان از میان کسانی انتخاب می شوند 
که در جامعه ي تحت بررسی، به خبرگی تجربی و علمی مشهورند. 
وقتی همه، پرســش نامه ها را باز پس دادند، پاسخ ها گردآوری و 
نظرها اجماع می شــود، سپس به منظور نظرسنجی دوباره برای 
همه ی شرکت کنندگان در همه پرسی پس فرستاده می شود. البته 
در این مرحله می توان به جای پرسش نامه از مصاحبه ي هدایت شده 
و حتی گفت وگوی بازفردی یا جمعی هم استفاده کرد. همچنین 
آینده پژوهان باید با پرسش هایی که از شرکت کنندگان همه پرسی 
در هر دو مرحله مطرح می کنند، از سطح صلاحیت آن ها برای 

پاسخ به پرسش ها آگاهی یابند. 
دلفی روش خوبی برای به دست آوردن تصویری کلی از چیزهایی 
است که در زمینه اي خاص از علوم در حال رخ دادن است. فرستادن 
دوباره ي پرســش نامه ها برای شــرکت کنندگان و گفت وگوی 
حضوری با آنــان در نهایت   نوعی اجمــاع  در مورد پیش بینی 
آینده ي آن حوزه به دســت مي دهد. این روش به وقت، حوصله 
و هزینه ي زیادی نیاز دارد؛ زیرا ممکن است دفعات رفت وبرگشت 
پرسش نامه ها و گفت وگوهای حضوری زیاد شود. لذا کسانی که از 
این روش استفاده می کنند، پس از دستیابی به درصد خاصی از 
نظرات و با مشاهده ي اجماع و هم رأیی در نظرات اخذ شده، این 
چرخه را پایان می دهند. در اصطلاح به این حالت گفته می شود 

نظرات کارشناسی به حد اشباع رسیده است )ملكي فر، 1385(.

 تمرين
1. در مورد روش دلفی اطلاعات بیشــتری به دســت آورید و 
بگویید نام گذاری این روش به دلفی از کجا نشئت گرفته است. 

2. قرار اســت نــگاه آینده پژوهانه به مدرســه هاي جهان در 
ســال های پیشِ  رو )موضوع شــماره ی 4 از سلســله مطالب 
آینده پژوهی در رشد آموزش ابتدایی(، در مطالعه ا ي مبتنی بر 
آینده پژوهی، به روش دلفی بررسی شود. بودجه ای که در اختیار 
شــما گذاشته می شود، گسترده نیست و گفته شده است، در 
مدت شــش ماه، این پیش بینی را به مســئولان مربوطه ارائه 
دهید. قرار است شما پرسش نامه ي اولیه را به صد نفر بفرستید 
و پاسخ های جمع آوری شده را در پرسش نامه ي طراحی شده ي 

مجدد یا گفت وگوی حضوری با چهل نفر در میان بگذارید. 
ابتدا بگویید آیا به تنهایــی از عهده ي این پژوهش برمی آیید یا 
مجبورید همکارانی برای خود انتخاب کنید. سپس بگویید آن 
صد نفر را چگونه و با چه شرایطی انتخاب می کنید و آن گاه از 
چهل نفر انتخابی خود در مرحله ی دوم به طور مشخص نام ببرید.
راهنمايی: برای مثال بگویید سه آموزگار با مدرک های دکترای 
تکنولوژی آموزشی، مدیریت آموزشی و برنامه ریزی درسی با 25 
سال سابقه ي خدمت، فلان خانم ها یا آقایان. البته در نظر داشته 
باشید که باید از حضور داوطلبانه ي این افراد در مطالعه ی دلفی 

خود مطمئن باشید. 

برخی روش های مورد استفاده در آينده پژوهی
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